Дело № 1-124/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

30 августа 2017 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием государственного обвинителя Анваровой Л.А.,

подсудимой ФИО1, и её защитника – адвоката Дворянинова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Башкортостан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, решением Белебеевского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ лишённой родительских прав в отношении ребёнка – ФИО6, 11.03.2011г.р., инвалида 2 группы, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 3 ст. 228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отбытие наказания отсрочено в связи с беременностью до достижения ребёнком 14 летнего возраста;

- ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 82 УК РФ отсрочка исполнения приговора Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ отменена и согласно ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначено в виде 6 лет лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, начало которого исчислено с ДД.ММ.ГГГГ. По постановлению Президиума Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ приговор Белебеевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ изменён на ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы и приговор Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ изменён на ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Согласно ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначено в виде 5 лет 5 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Козловского районного суда, Республики Чувашия, ФИО1, от отбывания наказания освобождена условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на оставшийся срок в 9 месяцев 16 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ приговор Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ изменён по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ снижен до 3 лет 10 месяцев лишения свободы. Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначено в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением Теньгушевского районного суда Республики Мордовия, ФИО1 от отбывания наказания освобождена в связи с болезнью.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ Республиканская клиническая психиатрическая больница № Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, обнаруживающая признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии (F 11.2), страдающая наркоманией (синдромом зависимости от опиоидов средней стадии), нуждающаяся в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, являясь потребителем наркотических средств и испытывая нужду в наркотических средствах с целью удовлетворения своих потребностей, ДД.ММ.ГГГГ встала на путь совершения умышленных преступлений, связанных с незаконным, в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборотом наркотических средств на территории Республики Башкортостан. Тем самым, у ФИО1 умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции.

Так, ФИО1, достоверно зная о противоправной деятельности неустановленного следствием лица в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно (более точное время следствием не установлено), посредством сотовой связи договорилась с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства бесконтактным способом через тайник-«закладку».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно (более точное время следствием не установлено), через терминал электронных платежей «QIWI-кошелёк», расположенный на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, на указанный неустановленным лицом номер произвела оплату стоимости в сумме 2000 рублей незаконно приобретаемого наркотического средства и, продолжая свои преступные действия, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника-«закладки», расположенную в кустах возле Дома культуры «Родина» 

<

адрес> Республики Башкортостан, приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,85 грамм, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, для личного потребления, до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, в рамках профилактической операции на участке местности, расположенного на пересечении улиц Красноармейская - Шоссе Нефтяников - Войкова 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО1 была задержана сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведённого с 19 часов 27 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после её задержания, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в носимом ею бюстгальтере наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,85 грамм, находящееся в полимерном пакетике с клипсой.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД РФ по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,85 г..

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное вещество содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,83 г..

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством и включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён...» (список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г..

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства-N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень свыше 1 грамма и до 200 граммов является крупным размером.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО1, заявленного ею в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, поддержала своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2. ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, данные о её личности, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, является опасный рецидив преступлений.

Как личность ФИО1 характеризуется посредственно.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой не имеется, поэтому для применения положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации») оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого. 

Из материалов дела установлено, что согласно справке исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 1977г.р., инвалид 2 группы, страдает следующими заболеваниями: ВИЧ инфекция стадия 4 б, вторичных заболеваний фаза прогрессирования, на фоне приёма АРВТ. Кандидоз ротовой полости; хронический вирусный гепатит «С»; инфильтративный туберкулёз S1 S2 правого лёгкого в фазе рассасывания и уплотнения.

На основании Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № пункт 12/1, имеющиеся у ФИО1 заболевания входят в перечень освобождения от отбывания наказания осуждённых к лишению свободы в связи с тяжестью заболевания.

В соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ лицо, заболевшее после совершения преступления иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

По смыслу части 2 статьи 81 УК РФ, при решении вопроса об освобождении лица от наказания предопределяющее значение имеет установление судом наличия у осуждённого тяжёлой болезни, препятствующей отбыванию им назначенного наказания. Рассматривая соответствующее ходатайство осуждённого, суд оценивает медицинское заключение специальной медицинской комиссии или учреждения медико-социальной экспертизы с учётом Перечня заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 54 "О медицинском освидетельствовании осуждённых, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью", а также принимает во внимание иные обстоятельства, имеющие значение для разрешения ходатайства по существу.

Согласно части первой статьи 41 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь.

Провозглашая право каждого на охрану здоровья, Конституция Российской Федерации исходит из того, что здоровье человека является высшим неотчуждаемым благом, без которого утрачивают своё значение многие другие блага и ценности, а следовательно, его сохранение и укрепление играют основополагающую роль в жизни общества и государства. "Этим предопределяется характер обязанностей государства, признающего свою ответственность за сохранение и укрепление здоровья людей и, соответственно, содержание правового регулирования отношений, связанных с реализацией гражданами указанных конституционных прав.

Таким образом, суд, оценив все обстоятельства, влияющие на возможность применения части второй статьи 81 УК РФ, считает возможным освободить подсудимую ФИО1 от отбывания наказания, в связи с наличием у неё иной тяжёлой болезни.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком четыре года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое вещество, массой 1,81гр. - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан, через Белебеевский городской суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: